
                                                                           CONSEJO ACADÉMICO                                                                                                              
 

 

1 
 

RESOLUCIÓN 08 DE 2021 

 
(5 de febrero del 2021) 

 
POR LA CUAL SE ESTABLECE EL CALENDARIO PARA EL PRIMER Y SEGUNDO 
SEMESTRES ACADÉMICOS DE 2021, DEL PROGRAMA DE MEDICINA DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD, DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y 
TECNOLÓGICA DE COLOMBIA. 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y 

TECNOLÓGICA DE COLOMBIA 
 
en uso de sus atribuciones legales, en especial las conferidas por el literal f) del Artículo 24º 
del Acuerdo No. 066 del 25 de octubre de 2005 y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que el artículo 24 del Acuerdo 066 de 2005, Estatuto General de la Universidad Pedagógica 
y Tecnológica de Colombia, establece las funciones del Consejo Académico, dentro de las 
cuales se encuentra fijar el calendario académico. 
 
Que los Consejos de Facultad de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia, 
de conformidad con lo establecido en el literal l) del Artículo 18 del Acuerdo 067 de 2005, 
recomendaron el Calendario para el primer y segundo semestre académico del año 2020. 

Que mediante Resolución 385 del 12 de marzo de 2020, modificada por las Resoluciones 
407, 450, 844, 1462 y 2230 de 2020, el Ministerio de Salud y Protección Social declaró la 
emergencia sanitaria en todo el territorio nacional, por causa del virus SARS – cov-2 
(COVID 19), adoptando medidas de contención frente al virus,  las cuales se han 
prolongado, generando cambios y afectaciones en los procesos académicos de la 
Institución, entre otros, por lo cual el Consejo Académico evaluará la situación  y se tomarán 
las determinaciones a que haya lugar, teniendo en cuenta los avances en la contención de 
la emergencia, con el fin de establecer la modalidad en el desarrollo de los procesos 
académicos. 

Que el Consejo Académico, en sesión 03 del 5 de febrero de 2021, fijó las fechas del 
calendario para el primer y segundo semestres académicos del año 2021, del Programa de 
Medicina de la Facultad de Ciencias de la Salud, de la Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia. 
 
En mérito de lo expuesto, el Consejo Académico de la Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia, 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO. - ESTABLECER las fechas del Calendario para el PRIMER 
SEMESTRE ACADÉMICO DE 2021, en el Programa de Medicina de los semestres I a 



                                                                           CONSEJO ACADÉMICO                                                                                                              
 

 

2 
 

XI, de la Facultad de Ciencias de la Salud, de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de 
Colombia, así: 
 

 
ACTIVIDAD 

 
FECHA 

 

INICIACIÓN DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS 01 de junio de 2021 

Plazo para solicitudes de Servicios a las respectivas Escuelas. 22 de mayo de 2021 

Solicitud de Cambios de Actividad Académica por parte del 
Consejo de Facultad ante el Consejo Académico. 
 

29 de mayo de 2021 

MATRÍCULAS DE ESTUDIANTES ANTIGUOS. 
 

 Inscripción de asignaturas únicamente Vía WEB 
 

 Inscripción de asignaturas, solamente casos especiales, 
autorizados y tramitados en la Dirección de Escuela 

 

 Pago de derechos de Matrícula Ordinaria. 
 

 Pago de derechos de Matrícula Extraordinaria 
 

 
MATRÍCULA ESTUDIANTES DE REINGRESO, 
TRANSFERENCIAS, CAMBIO DE SEDE, CAMBIO DE 
JORNADA: 
 

 Pago de derechos de Matrícula Ordinaria 
 

 Pago de derechos de Matrícula Extraordinaria 

 
 

01 al 04 de junio de 2021 
 
 
08 y 09 de junio de 2021 
 
 
03 al 09 de junio de 2021 
 
 
10 y 11 de junio de 2021 
 
 
 
 
 
 
03 al 09 de junio de 2021 
 
10 y 11 de junio de 2021 
 

Estudio y aprobación de Asignación Académica por parte del 
Comité de Currículo y Consejo de Facultad 
 

09 y 10 de junio de 2021 

Entrega de la actividad Académica (SIRA) en la Vicerrectoría 
Académica. 

15 de junio de 2021 

Control de la actividad académica por parte de la Vicerrectoría 
Académica. 

16 y 17 de junio de 2021 

Estudio de Hoja de Vida para puntaje y factor salarial (Comité 
Docente). 

16 y 17 de junio de 2021 

Proyección de Resoluciones y Contratos de Docentes 16 y 17 de junio de 2021 

Legalización de los actos administrativos de vinculación de 
Docentes 

18 de junio de 2021 



                                                                           CONSEJO ACADÉMICO                                                                                                              
 

 

3 
 

 
ACTIVIDAD 

 
FECHA 

 

INICIACIÓN DE CLASES DEL PRIMER SEMESTRE DE 2021 

 
21 DE JUNIO DE 2021 

1ª   Semana de clases y evaluaciones  
 

 Socialización de nuevos Proyectos de Investigación para el 
Primer Semestre Académico de 2021. 

 Radicación de Prácticas de Campo en Vicerrectoría 
     Académica, hasta la tercera semana. 

 
 
 
21 al 25 de junio de 2021 

2ª Semana de clases y evaluaciones  28 de junio a 02 de julio de 2021 

 Apertura radicación de Solicitudes de Reingreso, Cambio de 
Sede, Cambio de Jornada ante los Comités de Currículo, para 
el Segundo Semestre de 2021. 

 

 Apertura radicación solicitudes de Transferencia Interna y 
Externa en el Departamento de Admisiones y Control de 
Registro Académico, para el Segundo semestre de 2021. 

 
   
 
30 de junio de 2021 
 
 
 

DILIGENCIAMIENTO DEL PLAN DE TRABAJO ACADÉMICO 
(PTA) POR EL DOCENTE, VÍA WEB. 

28 de junio al 09 de julio de 2021 

3ª   Semana de clases y evaluaciones 
 

 
06 al 09 de julio de 2021 

4ª   Semana de clases y evaluaciones 12 al 16 de julio de 2021 
 

5ª   Semana de clases y evaluaciones 19 al 23 de julio de 2021 

6ª   Semana de clases y evaluaciones 26 al 30 de julio de 2021 
 

7ª   Semana de clases y evaluaciones 02 al 06 de agosto de 2021 
 

8ª   Semana de clases y evaluaciones    

    Cierre de recepción de solicitudes de validación de 
      asignaturas. 
 

09 al 13 de agosto de 2021 

9ª   Semana de clases y evaluaciones 17 al 20 de agosto de 2021 
 

 
ENTREGA DE NOTAS DEL PRIMER 50% 

 
20 DE AGOSTO DE 2021 

10ª Semana de clases y evaluaciones. 23 al 27 de agosto de 2021 
 

11ª Semana de clases y evaluaciones 
 

  Convocatoria Monitores para el Segundo Semestre de 2021. 

  Evaluación Estudiantil al Profesorado, vía WEB. 

 Solicitud de Docentes Ocasionales y Catedráticos a los 
Consejos de Facultad, por parte de los Comités de Currículo 
de cada Programa. 

 
 
 
30 de agosto al 03 de septiembre 
de 2021 
 
 



                                                                           CONSEJO ACADÉMICO                                                                                                              
 

 

4 
 

 
ACTIVIDAD 

 
FECHA 

 

12ª Semana de clases y evaluaciones   
 

 Cierre de recepción de solicitudes de cancelación de 
asignaturas 

06 al 10 de septiembre de 2021 
 
10 de septiembre de 2021 

13ª Semana de clases y evaluaciones 
 

   Socialización de avance y/o resultados de Investigación. 

 Presentación propuesta de horarios segundo semestre de   
2021 

 Autoevaluación Docente, vía WEB.  
 

 
 
13 al 17 de septiembre de 2021 
 
 

14ª Semana de clases  
 

 Evaluación Institucional a profesores por parte del Comité 
Curricular. 

 
      XXVI JORNADA DE LA INVESTIGACIÓN 

20 a 24 de septiembre de 2021 

15ª Semana de clases y evaluaciones 
 

   Cierre solicitudes de Reingreso, Transferencias, Cambios de 
Sede, Cambio de Jornada.  

 Radicación de novedades y soportes para Hoja de Vida, para 
efectos salariales (Títulos y Experiencias), ante la Secretaría 
de Comité Docente y Asignación de Puntaje. 
 

27 de septiembre al 01 de octubre 
de 2021 
 
01 de octubre de 2021 
 
 
04 al 08 de octubre de 2021 
 

 
16ª Semana de clases y evaluaciones. 

    Concurso de Monitores Segundo Semestre de 2021. 

  Cierre de recepción de solicitudes de cancelación de 
semestre. 

 
 
04 al 08 de octubre de 2021 
 
08 de octubre de 2021 

17ª Semana de clases y evaluaciones. 11 al 15 de octubre de 2021 
 

18ª Semana de clases, evaluaciones 19 al 22 de octubre 2021 
 

Semana 1 de recuperación prácticas 25 al 29 de octubre de 2021 
 

Semana 2 de recuperación prácticas 02 al 05 de noviembre de 2021 
 

Semana 3 de recuperación prácticas 08 al 12 de noviembre de 2021 
 

Semana 4 de recuperación prácticas 16 al 19 de noviembre de 2021 
 

        ENTREGA DE NOTAS SEGUNDO 50% 19 DE NOVIEMBRE DE 2021 

Semana de habilitaciones  22 al 26 de noviembre de 2021 

 CIERRE ACADÉMICO DEL SEMESTRE – actividad   
 desarrollada por DTIC 

29 Y 30 DE NOVIEMBRE DE 2021 



                                                                           CONSEJO ACADÉMICO                                                                                                              
 

 

5 
 

 
PARÁGRAFO 1: Adicional a las semanas de recuperación que han sido descritas 
anteriormente y, en concordancia con la Resolución 02 de 2021 del Consejo Académico de 
la UPTC, se programará, previa autorización de entrada de los sitios de práctica con 
convenio docencia-servicio y laboratorios de la UPTC, estrategias para el ingreso y 
recuperación de las prácticas académicas que se vieron afectadas por la pandemia COVID 
19.   
 
PARÁGRAFO 2: Según la situación epidemiológica de la pandemia por COVID-19 en 
Colombia y en el departamento de Boyacá, se planearán acciones de alternancia para el 
ingreso a los laboratorios de la UPTC y a las instituciones hospitalarias en convenio 
docencia servicio, cumpliendo los aforos y protocolos de bioseguridad que sean necesarios, 
para poner en ejecución la recuperación de prácticas clínicas que fueron afectadas por la 
Pandemia COVID 19.  
  
ARTÍCULO SEGUNDO. - ESTABLECER las fechas del Calendario para el SEGUNDO 
SEMESTRE ACADÉMICO DE 2021, en el Programa de Medicina de los semestres I a 
XI, de la Facultad de Ciencias de la Salud, de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de 
Colombia, así: 
 

 
ACTIVIDAD 

 
FECHA 

 

MATRÍCULAS DE ESTUDIANTES ANTIGUOS. 
 

 Inscripción de asignaturas únicamente Vía WEB 
 

 Inscripción de asignaturas, solamente casos especiales, 
autorizados y tramitados en la Dirección de Escuela 

 

 Pago de derechos de Matrícula Ordinaria. 
 

 Pago de derechos de Matrícula Extraordinaria 
 
 
MATRÍCULA ESTUDIANTES DE REINGRESO, 
TRANSFERENCIAS, CAMBIO DE SEDE, CAMBIO DE 
JORNADA: 
 

 Pago de derechos de Matrícula Ordinaria 

 Pago de derechos de Matrícula Extraordinaria 
 

 
 

01 al 05 de diciembre de 2021 
 
06 de diciembre de 2021 
 
 
 
02 al 07 de diciembre de 2021 
 
09 y 10 de diciembre de 2021 
 
 
 
 
 
 
02 al 07 de diciembre de 2021 
 
09 y 10 de diciembre de 2021 
 
 
 

Plazo para solicitudes de Servicios a las respectivas Escuelas 19 de noviembre de 2021 

Solicitud de Cambios de Actividad Académica por parte del 
Consejo de Facultad ante el Consejo Académico. 
 

25 de noviembre de 2021 



                                                                           CONSEJO ACADÉMICO                                                                                                              
 

 

6 
 

 
ACTIVIDAD 

 
FECHA 

 

Estudio y aprobación de Asignación Académica por parte del 
Comité de Currículo y Consejo de Facultad 
 

06 y 07 de diciembre de 2021 

Entrega de la actividad Académica (SIRA) en la  
Vicerrectoría Académica. 
 

09 de diciembre de 2021 

 Control de la actividad académica por parte de la Vicerrectoría 
Académica. 
 

09 y 10 de diciembre de 2021 

Estudio de Hoja de Vida para puntaje y factor salarial (Comité 
docente). 

 

09 y 10 de diciembre de 2021 

Proyección de Resoluciones y Contratos de Docentes 

 

09 y 10 de diciembre de 2021 

 
Legalización de los actos administrativos de vinculación de  
Docentes 

 
09 y 10 de diciembre de 2021 

INICIACIÓN DE CLASES DEL SEGUNDO SEMESTRE DE 2021 

 
13 de diciembre de 2021 

1ª   Semana de clases y evaluaciones  
 

  Socialización de nuevos Proyectos de Investigación para el 
Segundo Semestre Académico de 2021. 

 Radicación de Prácticas de Campo en Vicerrectoría 

 Académica, hasta la tercera semana. 

 
 
 
13 al 17 de diciembre de 2021 

2ª Semana de clases y evaluaciones  20 al 24 de diciembre de 2021 

 Apertura radicación de Solicitudes de Reingreso, Cambio de 
Sede, Cambio de Jornada ante los Comités de Currículo, para 
el Primer Semestre de 2022. 

 Apertura radicación solicitudes de Transferencia Interna y 
Externa en el Departamento de Admisiones y Control de 
Registro Académico, para el Primer Semestre de 2022. 

 
 
 
20 de diciembre de 2021 

DILIGENCIAMIENTO DEL PLAN DE TRABAJO ACADÉMICO 
(PTA) POR EL DOCENTE, VÍA WEB. 

20 de diciembre de 2021 al 12 de 
febrero de 2022 

SEMANA DE PLAN ESPECIAL DE ACTIVIDADES 
ACADÉMICAS (Acreditación, Registros Calificados, Ajustes 
Curriculares) 
 

27 al 31 de diciembre de 2021 

Semana de planeación curricular 03 al 05 de febrero de 2022 

3 ª Semana de clases y evaluaciones 07 al 11 de febrero de 2022 

4ª Semana de clases y evaluaciones    
 

 Cierre de recepción de solicitudes de validación de asignaturas 

14 al 18 de febrero de 2022 
 
18 de febrero de 2022 



                                                                           CONSEJO ACADÉMICO                                                                                                              
 

 

7 
 

 
ACTIVIDAD 

 
FECHA 

 

5ª   Semana de clases y evaluaciones 
 

 
21 al 25 de febrero de 2022 

6ª Semana de clases y evaluaciones 
 

 Presentación de propuesta de horarios para el Primer 
Semestre de 2022 

 
 
28 de febrero al 04 de marzo de 
2022 

7ª Semana de clases y evaluaciones  
07 al 11 de marzo de 2022 

8ª Semana de clases y evaluaciones 
 

 Cierre de recepción de solicitudes de validación de asignaturas 
 

 
 
14 al 18 de marzo de 2022 

9ª Semana de clases y evaluaciones 
 

22 al 25 de marzo de 2022 

       
ENTREGA DE NOTAS DEL PRIMER 50% 

 
26 DE MARZO DE 2022 
 

10ª Semana de clases y evaluaciones 
 

28 de marzo al 01 de abril de 2022 

11ª Semana de clases y evaluaciones 
 

  Convocatoria Monitores para el Primer Semestre de 2022 

   Evaluación Estudiantil al Profesorado, vía WEB. 

   Solicitud de Docentes Ocasionales y Catedráticos a los 
Consejos de Facultad, por parte de los Comités de Currículo 
de cada Programa. 

 
 
04 al 08 de abril de 2022 
 
 
08 de abril de 2022 

  

  
        RECESO SEMANA SANTA 

 
11 AL 17 DE ABRIL DE 2022 
 

12ª Semana de clases y evaluaciones 
 

 Cierre de recepción de solicitudes de cancelación de 
asignaturas  

 

 
 
22 de abril 2022 

13ª Semana de clases y evaluaciones 

 Autoevaluación Docente, vía WEB.  

 Socialización de avance y/o resultados de Investigación. 

 Presentación propuesta de horarios para el primer semestre 
de 2022. 

25 al 29 de abril de 2022 

14ª Semana de clases y evaluaciones  
 

 Evaluación Institucional a profesores por parte del Comité 
Curricular. 

 

 
02 a 06 de mayo de 2022 



                                                                           CONSEJO ACADÉMICO                                                                                                              
 

 

8 
 

 
ACTIVIDAD 

 
FECHA 

 

15ª Semana de clases y evaluaciones 
 

 Cierre solicitudes de Reingreso, Transferencias, Cambios de 
Sede, Cambios de Jornada para el primer semestre de 2022. 
 

09 al 13 de mayo de 2022 
 
 
13 de mayo de 2022 

16ª Semana de clases y evaluaciones 
 

● Concurso de Monitores Primer Semestre de 2022 
 

● Cierre de recepción de solicitudes de Cancelación de 
Semestre  

 

16 a 20 de mayo de 2022 
 
16 a 20 de mayo de 2022 
 
20 de mayo de 2022 

17ª Semana de clases y evaluaciones  23 al 27 de mayo de 2022 

18ª Semana de clases, evaluaciones y habilitaciones  30 de mayo al 03 de junio de 
2022 
 

ENTREGA DE NOTAS SEGUNDO 50%  03 DE JUNIO DE 2022 

CIERRE ACADÉMICO DEL SEMESTRE – actividad   
desarrollada por DTIC 
 

06 y 07 de junio de 2022 

 
ARTÍCULO TERCERO. -  La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación.  

 

 
COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
Dada en Tunja, a los cinco (05) días del mes de febrero de dos mil y veintiuno (2021). 
 
 
 
 
 
  ÓSCAR HERNÁN RAMÍREZ 
Presidente Consejo Académico 

   ILBA YANETH RODRÍGUEZ TAMAYO 
Secretaria Consejo Académico 

 
 
Proyectó: Comité de Currículo Escuela de Medicina                 

Revisó: Dirección Jurídica  
             Olga Mireya García Torres    


